
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

N. 73 del 10/09/2021 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 
 

OGGETTO: PSR Puglia 2014/2020 - PAL Meridaunia - Affidamento del servizio di organizzazione di 
due eventi a Torino nell’ambito del Progetto “Comunità pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione 
dei Monti Dauni” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.  Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. 
a) della Legge n. 120/2020. 
 

VISTO 

 La Determinazione n. 03 del 16 gennaio 2017, pubblicata sul BURP n.9 del 19 gennaio 2017, 
dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, che ha approvato l’Avviso pubblico per la sottomisura 19.1 
“Sostegno preparatorio delle attività propedeutiche alla SSL” e del bando pubblico a valere sulle 
Sottomisure 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale 
di tipo partecipativo" e la sottomisura 19.4 "Sostegno per i costi di gestione e animazione" per la 
selezione delle proposte di strategie di sviluppo locale (SSL) dei gruppi di azione locale (GAL); 

  La Determinazione n. 23 del 2 marzo 2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 con la quale sono 
state apportate rettifiche all’allegato B della Determinazione dell’AdG PSR Puglia 2014-2020 n. 3 del 16 
gennaio 2017; 

  La Determinazione n. 178 del 13/09/2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, con la quale ha 
approvato la graduatoria finale delle SSL ammissibili, a seguito di valutazione del Comitato Tecnico 
Intersettoriale della SSL istituito con determina dell’AdG n. 05 del 01/03/2017; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 Con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014‐2020 n. 178/2017 è stata approvata la 
graduatoria finale delle Strategie di Sviluppo Locale ammissibili, tra le quali la Strategia del GAL 
Meridaunia S.c. a r.l. “Piano di Azione Locale Monti Dauni”; 

 in data 10 ottobre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione fra la Regione Puglia, Dipartimento 
agricoltura e sviluppo Rurale e il Gal Meridaunia; 

 - Il “Piano di Azione Locale Monti Dauni” attua il CLLD Multifondo a valere sui Fondi Europei FEASR 
e FESR; 

 il GAL Meridaunia S.c. a r.l., nell’ambito della propria Strategia di Sviluppo Locale, ha presentato i 
progetti “Servizi integrati turistici dei Monti Dauni” a valere sull’azione 6.8 del POR Puglia FESR FSE 
2014‐2020 e il progetto “Comunità pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”, a 
valere sull’Azione 3.5 del POR Puglia FESR FSE 2014‐2020; 

 in data 28.05.2019 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia e Gal Meridaunia S.c.a.r.l. per la realizzazione del progetto esecutivo “Servizi integrati turistici 
dei Monti Dauni” pari a euro 1.500.000,00 - Azione 6.8 - Asse VI del P.O.R. Puglia 2014/2020 FESR-
FSE, approvato con atto dirigenziale n. 51 del 12.04.2019 

 in data 17/12/2019 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare regolante i rapporti fra la Regione 
Puglia, Sezione Internazionalizzazione Dipartimento Sviluppo economico, Istruzione, Formazione e 
Lavoro e il GAL Meridaunia scarl, per la realizzazione del progetto esecutivo “Comunità Pugliesi nel 
Mondo a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” per l’importo di Euro 800.000,00 
approvato con atto dirigenziale n. 67 del 10/12/2018; 



 

 
 che le suddette Convenzioni obbligano il GAL Meridaunia a rispettare, nelle diverse fasi di attuazione 

dell’intervento, la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici con 
particolare riferimento alle disposizioni in materia di servizi e forniture, nonché quella civilistica e 
fiscale; 

 Per il progetto “Comunità pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” al GAL 
MERIDAUNIA è stato concesso un finanziamento complessivo pari ad € 800.000,00 di cui € 700.000,00 
a valere sul P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), Asse III “Competitività delle piccole e 
medie imprese” - Azione 3.5 - “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi” – ed € 100.000,00 a valere sullo stanziamento del capitolo 941011 del bilancio 
regionale autonomo, esercizio 2018; le risorse del bilancio autonomo sono utilizzate per la copertura 
delle spese relative alle attività WP4, WP5 e WP6 previste del progetto esecutivo; 

 Il Regolamento interno del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei 
Soci del 03/03/2017 e l’organigramma; 

 che con Determina del RUP n.  32 del 02/10/2019 il GAL Meridaunia si è dotato di un Software di 
gestione ovvero piattaforma “Traspare” per la negoziazione on line, in modalità Cloud Computing, 
necessario alla pubblicazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

 
VISTO 
 
- l’art. 36, comma 1 e comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce: 
1) l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’articolo 1, dispone che “Al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021”; 
 
RITENUTO opportuno e necessario individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di 
organizzazione di due eventi da realizzare a Torino nell’ambito del Progetto - “Comunità Pugliesi a sostegno 
dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” a valere sull’ Azione 3.5 del PO FESR 2014‐2020; 
In particolare, il servizio, meglio dettagliato nella richiesta di preventivo richiede l’individuazione di: 
- una o più location, in zone centrali della città, quali ristoranti o spazi attrezzati per la realizzazione di 
masterclass e show-cooking e per l’allestimento di desk di accoglienza con banner,ecc.. per circa 50 persone; 



 

- mercati oppure gastronomie dove poter preparare e vendere i prodotti dei Monti Dauni. Gli spazi devono 
poter ospitare almeno 7 produttori. 
La scelta delle sedi sarà effettuata in accordo con il RUP del progetto e con gli uffici preposti. 
L’evento, infatti, dovrà essere strutturato in due giornate: 
• Prima giornata B2C outdoor in cui i produttori dauni presenteranno e promuoveranno i loro prodotti in 
mercatini e/o gastronomie con spazio dedicato alla preparazione e vendita dei loro prodotti.  
• Seconda giornata B2B indoor con desk di accoglienza per la registrazione dei partecipanti, banner e spazi 
dedicati a show-cooking, masterclass e isole di degustazione. 
Nello specifico: 
- masterclass olio extravergine di oliva, masterclass vino, showcooking (con i prodotti dei produttori 
presenti) a vista tenuto da chef pugliesi di cui uno con esperienza professionale di cucina di prodotti dei 
Monti Dauni, degustazioni, meetings B2B e trattative one-to-one tra singoli produttori e buyers. 
In particolare l’operatore economico dovrà garantire i seguenti servizi: 
1. Coordinamento e project management  
2. Processo di selezione dell’offerta di eccellenze culinarie e vitivinicole dei Monti Dauni più adatte al 
mercato e pronte per la fase “go to market”;  
3. Affitto Location per “day out” giornata B2C outdoor  
4. Affitto Location per giornata B2B indoor  
5. Noleggio, ove necessario, di piastre ad induzione per Show Cooking e di tutte le attrezzature 
necessarie  
6. Noleggio attrezzature audio/video e assistenza per location  
7. Progettazione e Allestimento banchi e postazioni promozione Monti Dauni  
8. Prenotazione Spazi mercatini e/o delicatessen, Stoccaggio prodotti, Acquisto materiali, Logistica e 
Trasporti, Personale e Facchinaggio  
9. Assistenza produttori Meridaunia  
10. Gestione rapporti con i buyers  
11. Attività di ufficio stampa e Publlic Relation  
12. Social media  
13. Show cooking con selezione e recruiting Chef  
14. Show cooking comprensivo di spese di viaggio, vitto e alloggio per uno Chef proveniente dalla 
Puglia con esperienza sulla cucina e i prodotti dei Monti Dauni 
15. Sommelier per Master Class vini  
16. Workshop di circa 30-40 min. nella giornata B2B  
17. Stampe per grafica realizzata dal GAL (programmi, locandine, manifesti, Banners per i produttori)  
18. Master Class Olio extravergine di Oliva  
19. Logistica prodotti  
20. Navette  
21. Fotografo  
22. Spese coordinamento  
23. Acquisto di prodotti dei Monti Dauni per showcooking 
 
PRESO ATTO 
 
 Che con nota prot. n. 1312/2021 del 30/08/2021 è stata inviata, tramite la piattaforma Traspare 

https://meridaunia.traspare.com, a un operatore economico iscritto all’albo fornitori, richiesta di 
preventivo per l’affidamento diretto del servizio “di organizzazione di due eventi a Torino nell’ambito 



 

del Progetto “Comunità pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D.  Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020;  

 che in data 07/09/2021 si è proceduto all’apertura del preventivo presentato, tramite la piattaforma 
Traspare, dalla ditta FC lab s.r.l. di Massimiliano Ciullo - P. Iva: 04370620710 - Via Roma, 100 - 71020 
Celle di San Vito (FG), che ha proposto un importo pari a 40.983,60, escluso IVA, per l’organizzazione 
di quanto richiesto; 

 del preventivo della ditta FC lab s.r.l. di Massimiliano Ciullo, che, pur essendo stato presentato senza 
utilizzare i modelli allegati alla richiesta, contiene gli elementi essenziali per determina l’offerta; 

 che, in considerazione dei tempi ristretti per la realizzazione degli eventi previsti dal progetto “Comunità 
Pugliesi a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”, già rinviati di oltre un anno a causa 
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, è stata richiesta ulteriore dichiarazione, ad integrazione 
del preventivo pervenuto; 

 delle ulteriori dichiarazioni trasmesse ditta FC lab s.r.l. di Massimiliano Ciullo con prot. n.1380/2021 del 
10/09/2021 
 

CONSIDERATO che l’offerta può ritenersi congrua sulla base di specifica valutazione operata dal 
Responsabile del Procedimento; 
 
RITENUTO 
 
di poter ricorrere all’affidamento diretto dei servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 
Legge di conversione n. 120/2020, stante gli importi previsti ed i tempi ristretti, 
 
RILEVATO che dall’esame della documentazione pervenuta, le dichiarazioni rese dall’operatore economico 
appaiono confermate; 
 
Esaminato ogni opportuno elemento; 

DETERMINA 
 

 di ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 di prendere atto delle risultanze delle richieste di preventivo pervenute al GAL Meridaunia e di affidare 

alla Ditta FC lab s.r.l. - Massimiliano Ciullo P. Iva: 04370620710 Via Roma, 100 71020 Celle di San 
Vito (FG), il servizio di organizzazione di due eventi a Torino nell’ambito del Progetto “Comunità 
pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.  Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 per un importo  
pari a 40.983,60, escluso IVA; 

 il servizio deve essere svolto secondo le indicazioni contenute nella Richiesta di Preventivo; 

 Dare atto che il CIG richiesto per la presente procedura è 8897669 

 Disporre per la pubblicazione del presente atto come segue sul sito www.meridaunia.it e sulla 
piattaforma www.meridaunia.traspare.com 

Bovino (FG), 10 settembre 2021 
 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

 Daniele Borrelli* 



 

 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


